
 
Resolução nº 20/2019 - Reitoria 

 
“Altera a Composição dos Membros do Comitê de 
Ética em Pesquisa do Centro Universitário Campo 
Real”. 

 

 
O Reitor do Centro Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, observando especialmente a necessidade emergente das pesquisas locais 
passarem por análise de comitês de ética; 

 
Considerando o crescimento Institucional em termos qualitativos e quantitativos, 

 

Considerando o cuidado obrigatório com os sujeitos de pesquisa, da sua integridade física, 
psicológica e de todos os aspectos que envolvam sua dignidade como ser humano, 

 
Resolve: 

 

Designar alteração dos membros que comporão o Comitê de Ética do Centro Universitário 
Campo Real. 

 
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros, titulares e suplentes, regulamente eleitos 
pelos pares: 
Profª. Me. Aline Aparecida da Silva - titular;  
Prof. Dr. Filipe Quadros Mariani – titular; 
Profª. Dra. Luciana Dalazen dos Santos – Suplente 
Prof. Me. Rudy Heitor Rosas – suplente;  
Profª.Dra. Adriane Lenhard Vidal – titular; 
Prof. Me. Carlos Bernardo Gouvea Pereira - suplente; 

                            Prof. Me. Humberto Oliveira Ausec – titular 
 

Art. 2º. Ficam nomeados pelo Reitor os seguintes membros: 
Profª. Dra. Gheniffer Fornari - titular; 
Profª. Dra. Simone Carla Benincá –titular  
Profª. Dra. Mirian Aparecida Caldas – titular 
Prof. Me. Rafael Henrique Mainardes Ferreira – suplente; 
  

 
Art. 3º. Fica nomeada a indicação do Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava- 
Paraná: 
Joarez Camargo – titular; 

 

Art. 4º. São nomeados, para comporem a Coordenação e Vice-coordenação, os seguintes 
membros: 
COORDENADORA: Profª. Dra. Simone Carla Benincá; 
VICE-COORDENADOR: Prof. Dr. Filipe Quadros Mariani. 

 

Art. 5º. Fica nomeada a funcionária administrativa Leonice Salateski Menon, para exercer 
o cargo em horário, dias e condições expressas no Regulamento e Registro Inicial. 

 
Guarapuava, 31 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

Professor Edson Aires da Silva 

                   Reitor 




